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چکیده: 

ــی سـنجد و در عیـن حـال، یکـی از  یکی از شاخصهایی که کارآیی نظام آموزش عالی را م
ــت تحصیلـی و عوامـل  مشکلات دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی به شمار می رود. نرخ اف

مؤثر برآن است. 
ــت تحصیلـی و عوامـل  به منظور بررسی این پدیده پژوهش حاضر با هدف محاسبه نرخ اف
مؤثر بر آن در مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد، به تفکیک گروه آموزشی، شهمیه پذیرش و 

جنسیت اجرا شد. 
نمونه مورد بررسی به تعداد 5700 نفر در محاســبه نـرخ افـت تحصیلـی و 3500 نفـر در 
ــه ای  قسمت عوامل مؤثر بر افت تحصیلی، به روش نمونه گیری تصادفی خطی و تصادفی خوش

انتخاب شد. 
اطلاعات استخراج شده با استفاده از آمار توصیفی (درصدها) و آزمــون مجـذور خـی تجزیـه و 
ــع کارشناسـی 19/5 درصـد و در  تحلیل گردید. نتایج نشان داد که نرخ افت تحصیلی در مقط

مقطع کارشناسی ارشد 4/1 درصد است. 
ــون وضعیـت تـأهل، جنسـیت و  … )،  نتایج، همچنین، حاکی از آن است که عوامل فردی (چ
عوامل آموزشی (چون نحوه تدریس استادان، آشنایی با آیین نامــه هـای آموزشـی)، و عوامـل 
ــأثیر گذارنـد. البتـه، بایسـتی  اجتماعی و اقتصادی (همچون وضعیت اشتغال) بر افت تحصیلی ت

خاطر نشان کرد که تعامل عوامل یاد شده است که بر پدیده افت تحصیلی تأثیر می گذارد. 
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مقدمه: 
یکی از راههای پیشرفت، توسعه و تمدن جوامع بشری، ارتقای سطح دانش و فرهنگ اســت کـه 
ــی رسـد. تشـخیص  با برنامه ریزیهای دقیق و هدفدار نظام های آموزشی و پژوهشی به تحقق م
نیاز های آموزشی، اقتصادی و اجتماعی کشور از راه پژوهش، پاسخگویی به تقاضــای روزافـزون 
ــن  جوانان داوطلب ورود به دانشگاه و نهایتاً تربیت نیروی انسانی ورزیده و متخصص از مهم تری

اهداف و برنامه های اساسی نظام آموزش عالی است. 
ــع موجـود آن نظـام،  بدیهی است که اهداف هر نظام آموزشی، با شناخت کامل از وض
ــن سـرمایه گذاریـهای هنگفـت  تنظیم و تصویب برنامه های اساسی به وقوع می پیوندد. همچنی
ــه از وضیعـت فعلـی  برای تحقق اهداف مورد نظر زمانی نتایج سودمندی درپی خواهد داشت ک
ــارآیی و  شناختی کامل و واقع گرایانه داشت. ازجمله شیوه های شناخت، بررسی شاخص های ک
ــاربر ایـن اسـت کـه پذیرفتـه  بازدهی است. نرخ افت تحصیلی یکی از این شاخص هاست. انتظ
شدگان مؤسسات آموزشی بتوانند در مدت معین مقرر، دوره تحصیلــی خـودرا بـا موفقیـت بـه 
ــف چـون انصـراف،تـرک  پایان برسانند، اما هر ساله بعضی از دانشجویان به صورت های مختل
تحصیل،اخذ مدرک معادل، اخراج و … . نمی توانند دوره تحصیلی خــود را بـه اتمـام برسـانند 
رـمایه  .بدین ترتیب، افت تحصیلی کارآیی نظام را کاهش داده، موجب به هدررفتن بسیاری از س

می شود. لزوم پیشگیری از پدیده افت تحصیلی به چند دلیل حائز اهمیت است از جمله: 
- افزیش روز افزون داوطلبان ورود به دانشگاه: آمار نشان می دهد که تعداد داوطلبـان 
ــاضی و فنـی، علـوم  ورود به دانشگاه در سال تحصیلی 75-1374در پنج گروه آموزشی علوم ری
تجربی، علوم انسانی، هنر و زبان 1277182 نفر بوده است که این تعداد نسبت به سال پیش از 
ــده انـد و بـه همیـن  آن 7 درصد افزایش یافته است، و از این تعداد 120163 نفر پذیر فته ش

ترتیب تعداد پذیرفته شدگان از 13/28رشد برخوردار بوده است. 
- محدودیت ظرفیت پذیرش در دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی: در سال تحصیلی 
ــی 9/4 درصـد در دورۀ               75-1374 از میان 1277182 نفر داوطلب 120633 نفر یعن
ــی  کارشناسی روزانه، شبانه و دانشگاه پیام نور پذیر فته شده اند. نرخ پذیرش در دورۀ کارشناس
ــب 5104  ارشد نیز در سال یاد شده 4/7 در صد بوده است، یعنی از میان 109185 نفر داوطل

نفر پذیر فته شده اند. 
- محدودیت بودجه: نظام آموزش عالی علی رغم مشکلات و محدودیت های مالی هــر 
ــداف آموزشـی خـود درنظـر  ساله متحمل هزینه های هنگفتی است که برای پیشبرد وتحقق اه
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ــی 75-1374، 39502  نفـر عضـو هیـأت  گرفته است، آمار نشان می دهد که در سال تحصیل
ــغول بـه  علمی به صورت تمام وقت و حق التدریس در مراکز و مؤسسات آموزشی مختلف مش
کار بوده اند که این رقم در مقایسه با سال قبل از آن 8/6 درصد افزایش داشته است. علاوه بر 
به کارگیری نیروی متخصص و اعضای هیأت علمی ،هزینه های مختلف دیگر را نیز باید مدنظر 
داشت که به امکانات رفاهی دانشــجویان (از جملـه خوابگـاه، فضـای آموزشـی، کمـک هزینـۀ 

تحصیلی و …) و کارکنان این مؤسسات اختصاص داده می شود. 
ــجویان و خـانواده  - پیشگیری از آثار سؤ روانی- اجتماعی  پدیده افت تحصیلی بر دانش
های آنان از جمله (کاهش اعتماد به نفس، احساس شکست، بیکاری ، شغل های کاذب و…..)  

با توجه به مطالب فوق، پژوهش در زمینۀ تعیین نرخ افت تحصیلی و عواملی که بـر آن 
مؤثرند ضروری به نظر می رسد.  

 
مرور ادبیات: 

نورشاهی در بررسی با عنوان « محاسبۀ نرخ افت تحصیلی پذیرفته شــدگـان مقطـع کارشناسـی 
ــجویان نمونـه  ورودی 1367 » که در سال 1375 انجام شد به این نتیجه رسید که از کل دانش
ــل  مورد بررسی، 69% با مدرک کارشناسی فارغ التحصیل شده اند، بیشترین درصد فارغ الحصی
به گروه علوم انسانی با 77/6% اختصاص داشته است. نتایج این تحقیق نشان می دهد که نــرخ 
افت تحصیلی بر حسب تعداد دانشجویان اخراجی، انصرافی، ترک تحصیل کننده و بیش از حــد 
مجاز مانده در دانشگاه برابر با 18/7% است. با احتســاب دانشـجویانی کـه مـدرک کـاردانی و 

کارشناسی اخذ کرده اند این نرخ برابر 23% است.  
در پژوهش دیگری که آلفرد جی کاد1 (1998) به بررسی وضعیت دانشگاههای امریکــا 
ــت. روش  به ویژه نیوجرسی پرداخته است مشخص گردید نرخ فارغ التحصیلی برابر با 60% اس
ــرخ افـت تحصیلـی در دانشـگاه  وی در این پژوهش کوهورت پنجسالۀ دانشجویان بوده است. ن

لانکاستر 11/5% برآورد شده است. 
چه عواملی در موفقیت یا عدم موفقیت دانشجویان در گذراندن دورۀ تحصیلی دخیلند؟ 

مرور پژوهشهای مختلف نشان می دهد، تا دهه هفتــاد افـت تحصیلـی بیشـتر ناشـی از عوامـل        
ــه بعـد،  روان شناختی و خصوصیات شخصیتی دانشجویان می دانستند، از نیمه های دهه هفتاد ب
بیشتر بر عوامل اجتماعی و جامعه شناختی تأکید داشتند و در سالهای اخیر نیز افت تحصیلـی را 

                                                           
1- Cade, J.K.
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ــو2 (1993) بـا بررسـی تحقیقـات  ناشی از عوامل مؤسسه ای و انسجام دانشجویان میدانند. تینت
انجام شده در این زمینه، نقش مؤسســه آموزشـی وضعیـت اجتمـاعی – اقتصـادی و مهارتـها و 

آمادگیهای دانشجویان و تعامل این سه عامل را در افت تحصیلی مؤثر می داند. 
ــاش اسـترالیا عوامـل زیـر را در افـت  پیل3 (1999) در مطالعات خود در دانشگاه مون

تحصیلی مؤثر می داند. 
 اختلاف میان شیوه های یادگیری در دبیرستان و دانشگاه، فقدان اهداف قابل دسترس و فــوری 
ــد. داشـتن اهـداف بلنـد  برای دانشجویان که موفقیت بزرگ ورود به دانشگاه را کسب کرده ان
مدت و غیرقابل دسترس به کاهش انگیزه منجر می گردد، ناتوانی دانشجویان در تبدیل و تغییر 
مهارت ها و شیوه های مطالعه دبیرستان به شیوه های مطالعه دانشگاهی. عدم آمــادگـی بـرای 
ــتگی وجـود دارد.  یادگیری مستقل در دانشگاه، در دبیرستان میان دانش آموزان و معلمان وابس

فاصله میان استادان دانشگاه و معلمان دبیرستان: 
 (نقش عوامل اجتماعی، از جمله جنسیت، فرهنگ، پیشینه قومی، موقعیت شهری و روستایی)  

همزمان شدن تغییرات اساسی زندگی با ورود به دانشگاه از جمله کار نیمه وقت، مسئولیت های 
ــا ایـن  شخصی و … در پی این تغییرات انتظارات دانشجویان از مؤسسه آموزشی برای مواجهه ب

تغییرات افزایش می یابد. 
علاوه بر مسایل یاد شده، یان مک دونــالد در پژوهشـی کـه در دانشـگده علـوم تربیتـی 

موناش انجام داده چنین تأکید می کند که: 
نیمی از اعضای هیأت علمی دانشگاهها به طور کلــی درک ضعیفـی از شـیوه هـا و فنـون 
تدریس دارند. اعضای هیأت علمی معمولاً توقعات غیرواقعی از دانشجویان داشته، نگرش مبتنی 
بر تأثیر  هاله ای را حفظ می کنند، به این صورت که زمان حال دانشجویان را پیوسته با گذشته 

طلایی خویش مقایسه می کنند و موجبات دلسردی دانشجویان را فراهم می کنند. 
موضوعات درسی، به ندرت کاربردی عملیاتی اند، در طول ترم اعضــای هیـأت علمـی از 
چگونگی تطابق دانشجویان با دروس تدریس شده اطلاعی ندارند مگر تا زمان امتحان پایان ترم 

که نتایج عملکرد دانشجویان به صورت نمره مشخص می گردد. 
علیرغم قوانین دانشگاهها، بیشتر کارکنان دانشگاهها این موضوع را که کســب مهارتـهای 
ــلاش کمـی جـهت ارتقـای فنـون  تدریس عامل مهمی در ارتقا است را باور ندارند. در نتیجه ت

تدریس صورت می گیرد. 
                                                           

2- Tinto.
1- Peel.
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ــدون هیچگونـه تجربـه تدریـس،  در بسیاری از دانشگاهها، دانشجویان کارشناسی ارشد ب
ــدم اطمینـان در  مشغول به تدریس در دوره کارشناسی می شوند. این افراد معمولاً با نگرانی، ع
ارائه سرفصل دروس، تردید در شیوه تدریس و با ناآگاهی و درک ضعیف از مسئولیت و نقــش 

خویش در یادگیری دانشجویان، وظیفۀ سنگین تدریس دروس بر دوش دارند. 
به طور کلی پیل و مک دونالد در زمینه عوامل مؤثر بر افــت تحصیلـی بـه چـهار عـامل 
اساسی دست یافته اند. تجزیه و تحلیل این عوامل به راهبردهای بالقوه ای منتهی می گردد. ایـن 

عوامل عبارتند از: 
ــامل متعـهد بـودن مدرسـان بـه شـیوه هـای تدریـس، سـرفصل و  1- کیفیت تدریس: که ش
موضوعات درسی، میزان انگیزه و علاقۀ آنان به پذیرش دانشجویان، گرایــش و اسـتفاده از 

تکنولوژی آموزشی. برای افزایش کیفیت تدریس آنها پیشنهاد می کنند : 
 ارائۀ دروس در گروههای کوچک که دسترسی فردی دانشجویان را با استادان راهنمــا را 
فراهم می کند، شناسایی استادان و مدرسان خوب بر اســاس ملاکـهای قـابل دسـترس بـودن، 
علاقه و اشتیاق به تدریس خوب و صحیح. بیش از نیمی از شرکت کننــدگـان در تحقیـق پیـل، 
ــد » « از وضعیـت  مشخصه های استاد خوب را چنین ارزیابی کرده اند: « استاد اسم مرا می دان

تحصیلی من آگاه است » « به راحتی می توانم با او ارتباط داشته باشم ». 
ــز  توجه به نگرانی دانشجویان در زمینه استفاده از امکانات دانشکده ها مانند کتابخانه ها و مراک

رایانه ای.  
بحث و نتیجه گیری در زمینۀ « چگونگی یاد گرفتن » و « کیفیت مطالعه مؤثر » با دانشجویان. 

ــهای ارزیـابی دانشـجویان. یکـی از نگرانـی هـای  2- آگاهی یا ناآگاهی در مورد اهداف و روش
دانشجویان، عدم اظهار نظر استادان در مورد شیوه های یادگیری و ضعف های آنان و نحوه 
اصلاح آن است. اغلب اوراق امتحانی دانشجویان بدون بازخورد مناسب تصحیح مــی شـود. 
ــه مـی دهـد  ارزشیابیهای توضیح داده نشده، تصویر مبهمی از نحوۀ ارزشیابی استادان را ارائ
ــره دادن، شـیوه امتحـان، بحـث در زمینـه تکـرار  بنابراین تغییر در تصحیح اوراق، شیوه نم

دروس توسط دانشجویان می تواند از نگرانی دانشجویان بکاهد. 
3- میزان بهره مندی دانشجویان از خدمات رفــاهی و آموزشـی همچـون انعطـاف در انتخـاب 
دروس، انتقال، گرایشهای دانشگاهی و امکان تغییر گرایشها. تحقیقات پیل همچنین، حاکی از 
آن است که فشارهای والدین در انتخاب رشته، گرایشها، محدود کردن تحرک دانشــجویان 
یک مشکل اساسی است. دانشجویانی بیشتر مشکل تحصیلی دارند کــه  دروس خـود را بـر 
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ــجویان بـر اسـاس  اساس نمره و نه بر اساس علاقه و انگیزه انتخاب کرده اند. اینگونه دانش
توصیه دوستان یا مؤسسه آموزشی دروس خود را انتخاب می کنند. 

ــر اجتمـاعی  4- انتقال اجتماعی مهم تر از انتقال تحصیلی است. اگر دانشجویی در دانشگاه از نظ
ــامل  موفق نباشد، به احتمال زیاد در امر تحصیل نیز موفق نخواهد بود. موقعیت اجتماعی ش
ــرکت  ارتباط با استادان، کارکنان دانشگاه، دوستیابی و … است. شکست و یا عدم توانایی ش
ــرس  در انجمن های دانشجویی، احساس تنهایی و غربت در فضای بزرگ و متفاوت و گاه ت
ــه،  آور دانشگاه، شکست در انتقال اجتماعی دانشجویان را موجب می شود. پیل در این زمین
ــه ریـزی در جـهت  ایجاد فرصتهایی برای ارتباط متقابل دانشجویی، سرمایه گذاری و برنام
ــمی در گروهـهای کـوچـک  شیوه های استقبال از دانشجویان، از طریق برنامه های غیر رس

آموزشی را پیشنهاد می کند. 
 

اهداف پژوهش: 
ــه بخـش  الف- محاسبه نرخ افت تحصیلی پذیرفته شدگان سال تحصیلی 75-1374 دورۀ روزان
حضوری دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی کشور (به جــز دانشـگاه آزاد اسـلامی) در مقطـع 

کارشناسی به تفکیک گروه آموزشی، سهمیۀ پذیرش و جنسیت. 
ــی 75-1374 دورۀ روزانـه بخـش  ب- محاسبه نرخ افت تحصیلی پذیرفته شدگان سال تحصیل
حضوری دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی کشور (به جــز دانشـگاه آزاد اسـلامی) در مقطـع 

کارشناسی ارشد به تفکیک گروه آموزشی و جنسیت.  
ج-تعیین تأثیر عوامل اجتماعی، اقتصادی، آموزشی و فردی بر افت تحصیلی دانشجویان شــاغل 
به تحصیل در دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی کشور (به جز دانشگاه آزاد اسلامی) در سال 

تحصیلی 1379-78. 
 

روش اجرا: 
ــع کارشناسـی و 600  نفـر در  برای انجام پژوهش حاضر نمونه ای به تعداد 3800 نفر در مقط
مقطع کارشناسی ارشد طبق فرمول حجم نمونه محاسبه گردید. با توجه به احتمــال افـت نمونـه 
ــر  اسامی  5000 نفر از پذیرفته شدگان سال تحصیلی 75-1374 در مقطع کارشناسی و 700 نف
در مقطع کارشناسی ارشد از بانک اطلاعاتی سازمان سنجش به طور تصادفی اســتخراج گردیـد، 
ــرگـه «خلاصـه وضیعـت تحصیلـی  سپس اسامی آنان به تفکیک دانشگاه، رشته قبولی بر روی ب
پذیرفته شدگان» ثبت شده و به دانشگاههای مربوطه ارسال گردید. اما به دلیل عــدم همکـاری 
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ــر رسـید، از طـرف  برخی از دانشگاهها در ارائه اطلاعات خواسته شده، حجم نمونه به 4090 نف
ــال نکـره بودنـد، حجـم  دیگر چون بعضی از دانشگاهها اطلاعات مورد نظر را به طور کامل ارس
ــابق بـا  نمونه به 3838نفر در مقطع کارشناسی و 670 نفر در مقطع کارشناسی ارشد رسید (مط

حجم نمونه محاسبه شده 3800 و 600 نفر). 
ــه  برای بررسی عوامل مؤثر بر افت تحصیلی نمونه ای به حجم 3500 نفر از دانشجویان شاغل ب
تحصیل در سال 79-1378 از هشت شهر ایران شامل تــهران، تـبریز، شـیراز، اهـواز، اصفـهان، 
مشهد، کرمان و گیلان به روش نمونه گیری تصادفی خوشه ای انتخاب شد. در پژوهش حـاضر، 
برای محاسبه نرخ افت تحصیلی از« برگه خلاصه وضیعــت تحصیلـی پذیرفتـه شـدگـان سـال 
تحصیلی 75-1374در مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد» استفاده گردید و برای تعیین عوامل 
مؤثر بر افت تحصیلی پرسشنامه ای بر اساس منــابع وتحقیقـات مکتـوب (پیـل، 1999، تینتـو، 

1993 و ….) تنظیم گردید. 
 

یافته های پژوهش: 
ــده بـه طـور خلاصـه در سـه بخـش ارائـه         یافته های پژوهش بر اساس اطلاعات به دست آم

می گردند: 
1-یافتۀ پژوهش در مقطع کارشناسی 2- یافتۀ پژوهش در مقطع کارشناسی ارشد 3-یافته هــای 

پژوهش در بررسی عوامل مؤثر بر افت تحصیلی 
 

1- یافته های پژوهش در مقطع کارشناسی 
 

جدول1- توزیع درصد موارد بررسی شده به تفکیک گروه آموزشی و جنسیت در مقطع کارشناسی 
زبان  هنر  علوم انسانی  ریاضی  تجربی 

مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن 
گروه آموزشی و جنسیت سهمیه

 8/6  8/3  10  11/1  6/9  4  6/8  8  7/9  11 افت اولیه 
 7/5  3  -  -  3/5  1/6  5/1  2/4  1/3  1 اخراج 
 7/6  9/1  11/1  -  4/3  2/3  3/7  3/2  6/3  4 انصراف 
 1/9  4/5  -  -  1/2  0/8  1/2  0/8  0/8  0/6 ترک تحصیل 
 1/9  -  11/1  -  10/3  5/3  18/6  9/6  11  10/1 بیش از حد مجاز مانده 
 -  -  -  -  1  -  1/2  2/4  0/5  - مدرک معادل کارشناسی 

 75/7  75/5  55/5  87/5  71/8  82/2  56/6  68/4  53/8  61/4  فارغ التحصیل کارشناسی 
 -  -  -  -  1  0/3  0/3  0/8  1/6  0/6 تغییر رشته 
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ــا 11درصـد بـه  همانطور که جدول بالا نشان می دهد، بیشترین در صد عدم مراجعه ب
گروه آموزشی علوم تجربی و زبان، بیشترین در صد اخراج با 5/ 7درصدبه گروه آموزشی زبــان 
ــه گـروه آموزشـی  و سپس با  5/1 درصد به گروه  آموزشی ریاضی، بیشترین درصد انصراف ب
ــروه آموزشـی ریـاضی، بیشـترین درصـد  هنر با 11/1 در صد و پس از آن با 6/3 درصد به گ
ترک تحصیل به گروه آموزشی زبان با 4/5 درصد، بیشترین درصد موارد بیش از حد مجاز بــه 
ــه گـروه  گروه آموزشی ریاضی با 18/6 درصد، بیشترین درصد اخذ مدرک معادل کارشناسی ب
ریاضی با 2/4 درصد و بیشترین در صد فارغ التحصیلی به گروه علوم انسانی با 82/2 درصـد و 

بیشترین درصد تغییر رشته به گروه تجربی با 1/6 درصد تعلق دارد. 
 

جدول2- توزیع افت تحصیلی بر اساس الگوی A و B به تفکیک گروه آموزشی و جنسیت در مقطع کارشناسی 
زبان  هنر  علوم انسانی  ریاضی  تجربی 

مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن 

 گروه آموزشی
جنسیت 

 17  13/6  22/2  -  18/9  9/7  28/8  16  19/1  15/8  (A الگوی) افت تحصیلی
 17  13/6  22/2  -  19/9  9/7  29/6  18/4  19/6  15/7  (B الگوی) افت تحصیلی

 
افت تحصیلی بر اساس الگوی A: در این الگو فرض بر این است که دانشجویان اخراجـی، 
ــا در دانشـگاه نتوانسـته انـد دورۀ  انصرافی، ترک تحصیل کنندگان و بیش از حد مجاز مانده ه
تحصیلی خود را کامل کننــد و افـت تحصیلـی محسـوب مـی شـود. در الگـوی  B عـلاوه بـر 
دانشجویان اخراجی، انصرافی، ترک تحصیل کننده ها و بیش از حد مجاز مانده ها و دانشجویانی 
ــدول 2 نشـان  که مدرک معادل کارشناسی گرفته اند جزء افت تحصیلی محسوب می شوند. ج
می دهد بیشترین درصد افت تحصیلی به گروه آموزشــی ریـاضی وبـا 28/8و 29/6 در صـد و 

پس از آن به گروه آموزشی هنر با 22/2درصد تعلق دارد. 
 

جدول3- توزیع موارد بررسی شده به تفکیک سهمیۀ پذیرش و جنسیت در مقطع کارشناسی 
رزمندگان  شاهد  خانوادۀ شهدا  منطقه 3  منطقه 2  منطقه 1 

مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن 
گروه آموزشی و جنسیت 

دسهمیه 

 7/5  5/7  7  7/5  8/4  9/7  5/7  4/9  6/1  6  8/5  9/4 افت اولیه 
 11/1  3  4/1  4/1  3/1  -  1/3  1/3  1/4  0/5  3/9  1/7 اخراج 
 9/3  7/6  3/4  4/6  4/6  1/8  2/9  1/9  3/3  2  4/4  4 انصراف 
 2/4  1/5  0/7  -  1/5  3/6  1  2/6  0/5  0/2  1/4  0/8 ترک تحصیل 
 18/6  12/1  18/4  15/7  7/7  14/3  6/9  5/2  10/2  4/4  18  6/6 بیش از حد مجاز مانده 
 0/9  -  1/2  -  3/4  -  1  -  0/5  0/5  0/7  0/7 مدرک معادل کارشناسی 
 44/7  66/7  49  47/1  67/7  74/5  78  79/2  71/5  79/9  55/9  72/6 فارغ التحصیل کارشناسی 
 3/1  1/5  -  0/6  -  -  0/8  -  0/8  1  0/3  0/2 تغییر رشته 
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ــد،  جدول 3 نشان می دهد بیشترین در صد افت اولیه به سهمیۀ خانوادۀ شهدا با 9/7درص
ــهمیۀ  بیشترین در صد اخراج به سهمیۀ رزمندگان با 11/1 درصد، بیشترین درصد انصراف به س
ــا 3/6 درصـد،  رزمندگان با 9/3 درصد، بیشترین درصد ترک تحصیل به سهمیۀ خانواده شهدا ب
بیشترین در صد موارد ببیش از حد مجاز مانده به سهمیۀ رزمندگان با 18/6 درصــد، بیشـترین 
درصد اخذ مدرک معادل به سهمیۀ خانوادۀ شهدا با  3/4 درصد، بیشترین درصد فارغ التحصیلی 
ــته بـه سـهمیۀ رزمنـدگـان بـا 3/1  به سهمیۀ مناطق با 79/9 درصد و بیشترین موارد تغییر رش

درصد تعلق دارد. 
 

جدول4- توزیع افت تحصیلی بر اساس الگوی A و B به تفکیک سهمیۀ پذیرش و جنسیت در مقطع کارشناسی 

رزمندگان  شاهد  خانوادۀ شهدا  منطقه 3  منطقه 2  منطقه 1   سهمیه پذیرش
  

مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  جنسیت 
 39  22/7  26/5  24/4  16/9  19/6 11/7  10/4  15/4  7/1  27/2  12/8  (A الگوی)افت تحصیلی 

 41/4  22/7  29/9  24/4  16/9  19/6 12/4  10/4  15/9  7/6  27/9  13/5  (B الگوی)افت تحصیلی
 

جدول 4 نشان می دهد بیشترین درصد افت تحصیلی به سهمیۀ رزمندگان با 39و 41/4 درصد  
اختصاص دارد. 

 
                              جدول5- توزیع موارد بررسی شده در کل نمونه 

درصد  تعداد   موارد بررسی شده 
 7/3  281 افت اولیه 
 2/9  104 اخراج 
 4  145 انصراف 
 1  37 ترک تحصیل 

 11/1  395 بیش از حد مجاز مانده 
 0/6  6 مدرک معادل کارشناسی 
 66/3  2360 فارغ التحصیل کارشناسی 
 0/7  24 تغییر رشته 
 6/1  205 فوت، وضعیت نامشخص، missing کامپیوتری 
 100  3557 جمع 

 
نتایج پژوهش همچنین حاکی از آن است که بیشترین درصد اخراج در نیمســال پنجـم، 
ــراف در نیمسـال اول، بیشـترین درصـد تـرک تحصیـل در نیمسـال دوم،  بیشترین درصد انص
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بیشترین درصد مشروطی در نیمسال دوم و بیشــترین درصـد فـارغ التحصیـل در تـرم هشـتم 
صورت گرفته است. پذیرفته شدگان گروه تجربی بیش از سایر گروه هــا در زمـان متعـارف (8 
ــاز در سیسـتم آموزشـی مـی  ترم) فارغ التحصیل شده اند. گروه ریاضی و زبان بیش از حد مج

مانند. 

2- یافته های پژوهش در مقطع کارشناسی ارشد 
 

                  جدول6- توزیع موارد بررسی شده به تفکیک گروه آموزشی و جنسیت در مقطع کارشناسی 
زبان  هنر  علوم انسانی  علوم پایه  ریاضی  تجربی  فنی و مهندسی 

مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن 

 گروه آموزشی و جنسیت 
 

موارد مورد بررسی 

 20  20  -  -  5/7  11/1  5
/7
 9

 -  -  8/3  -
1/6
 1

 22/2 افت اولیه 

 -  -  -  -  1  -  2/6  -  -  -  -  -  2/7  - اخراج 

 20  -  -  -  2/6  -  3/9
/2
 3

 -  -  -  -  0/4  - انصراف 

 -  -  -  -  0/5  -  2/6  -  -  -  1/7  -  0/9  - ترک تحصیل 
 -  -  -  -  0/5  -  -  -  5  -  -  -  -  - بیش از حد مجاز مانده 

 60  60  84/6  100  81/3  85/2  79/2  84  50  -  86/7  100  80/7  77/8 فارغ التحصیل کارشناسی ارشد
 

جدول 6 نشان می دهد بیشترین در صد افت اولیه و اخــراج  بـه گـروه آموزشـی فنـی و 
مهندسی با 22/2 و 2/7 درصد، بیشترین درصد انصراف و ترک تحصیل به گــروه آموزشـی علـوم 
ــروه آموزشـی ریـاضی بـا 5  پایه با 3/9 و 2/6، بیشترین درصد موارد بیش از حد مجاز مانده به گ

درصد و بیشترین درصد فارغ التحصیلی به گروه آموزشی علوم تجربی اختصاص دارد. 
 

جدول7- توزیع افت تحصیلی بر اساس الگوی A و B به تفکیک گروه آموزشی و جنسیت در مقطع کارشناسی ارشد 
(مجموع اخراجی ها، انصرافی ها، ترک تحصیل کننده ها و بیش از حد مجاز مانده ها) 

زبان  هنر  علوم انسانی  علوم پایه  ریاضی  تجربی  فنی و 
مهندسی 

مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن 

 گروه آموزشی وجنسیت
 

موارد مورد بررسی 
 20  -  -  -  5/2  -  9  3/2  50  -  1/7  -  4  - (Aالگوی) افت تحصیلی
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جدول 7 نشان می دهد بیشترین در صد افت تحصیلــی در مقطـع کارشناسـی ارشـد بـه گـروه 
آموزشی زبان با 20 درصد تعلق دارد. 

 
 

                               جدول 8- توزیع موارد بررسی شده در کل نمونه 
درصد  تعداد   موارد بررسی شده 
 8/8  60 افت اولیه 
 1/5  10 اخراج 
 1/6  11 انصراف 
 1  7 ترک تحصیل 

 0/3  2 بیش از حد مجاز مانده 
 81/6  554 فارغ التحصیل کارشناسی ارشد 

  
ــارت اسـت از مجمـوع اخراجـی هـا،  در پژوهش حاضر، با توجه به اینکه نرخ افت تحصیلی عب
انصرافی ها، ترک تحصیل کننده ها و  بیش از حد مجاز مانده ها، در مقطــع کارشناسـی ارشـد 

نرخ افت تحصیلی برابر با 4/1 درصد است.  
همچنین نتایج پژوهش حاکی از آن است که بیشترین درصــد اخـراج، انصـراف، تـرک 

تحصیل، مشروطی به ترتیب در ترم دوم، دوم، سوم و دوم صورت گرفته است. 
 

3- یافته های پژوهش در مورد عوامل مؤثر بر افت تحصیلی: 
نتایج پژوهش حاکی از آن است که درصد مشروطی در زنان کمــتر از مـردان اسـت و 
زنان در اتمام دورۀ تحصیلی خود موفق ترند. میزان مشروطی در بین مردان متأهل و همچنیــن 
افرادی که 6 تا 8 نفر را تحت تکفل دارند بیشــتر اسـت. همچنیـن مـیزان مشـروطی در میـان 

متولدین 1345 و قبل از آن بیشتر از سنین دیگر است. 
از میان عوامل آموزشی پیش از ورود به دانشگاه معدل دیپلم و نوع دیپلــم بـا مشـروط شـدن 
ــدل 20  –17/5 دارنـد کمـتر اسـت.  ارتباط دارد. میزان مشروطی افرادی که در دبیرستان مع

بیشترین درصد مشروطی در دانشجویانی که دیپلم فنی و حرفه ای دارند مشاهده شد. 
ــان و گـروه آموزشـی زبـان و ریـاضی  بیشترین درصد دانشجویان مشروطی در سهمیۀ رزمندگ

مشاهده شد. 
ــل آموزشـی پـس از ورود بـه دانشـگاه، در بیـن  نتایج پژوهش نشان داد از میان عوام
ــای آموزشـی  دانشجویانی که چهل واحد یا کمتر از آن گذرانده اند ،آگاهی کمی از آیین نامه ه
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دارند، در طی دورۀ تحصیلی شان با برخورد نامناسب استادان خود روبرو بوده اند و سطح دانش 
استادان را پایین ارزیابی کرده اند، درصد مشروطی بیشتر است. 

از میان عوامل اجتماعی-اقتصادی، بی علاقگی به رشته تحصیلی، فوت والدین، اشتغال به کار در 
حین تحصیل، داشتن مسکن استیجاری، عدم بازار کارمطابق با رشته تحصیلی با مشــروط شـدن 
ــاب رشـتۀ تحصیلـی  ارتباط معنی دار دارد. درصد مشروطی در بین دانشجویانی که مبنای انتخ

خود را صرفاً ورود به دانشگاه اعلام کرده اند بیشتر مشاهده شد. 
 

پیشنهادات: 
با توجه به یافته های فوق، راهبردهای زیر پیشنهاد می شود : 

ــایر گروههاسـت،  1- به دلیل آن که افت تحصیلی در دو گروه آموزشی ریاضی زبان بیش از س
این گروهها نیازمند توجه ویژه هستند. 

2- به دلیل آن که افت تحصیلی در سهمیۀ غیر مناطق به ویژه رزمندگــان، بیـش از سـایر          
سهمیه هاست ارائه واحد های جبرانی و تقویتی قبل از ارائۀ درسهای تخصصی، از مشــکلات 

تحصیلی آنان می کاهد. 
3- در نظر گرفتن معدل دبیرستان به عنوان یکی از ملاک های ورود به دانشگاه. 

4- ساخت مقیاس و آزمونی برای شناسایی دانشجویان در معــرض خطـر افـت تحصیلـی و بـه 
کارگیری این آزمون در شناخت دانشجویان مذکور در بدو ورود به دانشگاه. 

اـوره و  5- ارائۀ برنامه های مؤثر در پیشگیری از افت تحصیلی از جمله: فعال کردن خدمات مش
راهنمایی در دانشگاهها، افزایش کیفیت تدریس با به کارگیری طرح درس، تصحیح شــیوه هـای 

ارزشیابی دانشجویان، ارتقاء کیفیت ارتباط استاد و دانشجو. 
6- اجرای طرح دانشجو میزبان، بهره گیری از دانشجویان موفق سالهای بالاتر بــرای کمـک بـه 
دانشجویان تازه وارد در زمینه هایی (چون آشنایی با محیط دانشگاه، برقــراری ارتبـاط مؤثـر بـا 
کارکنان، استادان، و شناخت آیین نامــه هـای آموزشـی، دوسـت یـابی و آمـوزش شـیوه هـای 

یادگیری مؤثر در دانشگاه). 
7- بررسی و مقایسۀ علل افت تحصیلی به تفکیک گروه آموزشی. 
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